**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in  
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ  
CXXXIX.**

**Gwalther, Rudolf**

**[S.I.], 1570**

**VD16 W 1048**

Homilia XXVII. Et illis ad se uocatis per parabolas loquebatur ipsis:  
Quomodo potest satanas satana[m] eijcere? Etsi regnu[m] aduersus  
seipsum diuisum fuerit non potest stare regnu[m] illud. Et si ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

religio pura & pleriq. efficacem diuini verbi operationem sentiant, & illi cedere incipiunt: mes audiuntur, qui Euangeli praecones malo demone agiri dicant, qui illis & rerum agendarum consu& verba suggesterat, quibus simplices & incavtos decipiunt. Vel cum Euangeli doctrinam per fidem nare, aut idoneis rationibus confutare non possint, saltem hoc nomine diabolicalm esse dicunt, quidam fidiorum & concencionum causa sit. Ita vero id, cuius ipsimet authores sunt, dum peccato carnae & itus sequuntur, Euangeli Christi tribuunt, sibi p̄pis vero eam laudem vendicant, quod pacis & cordiae studio teneantur, cum illos dies & noctes nil aliud quam cades & innocentes longinquo suggestionem mediari constet. At quam facile sit ilorum calumnias confutare, ex Christi responsione patet. Discamus nos Christi bonitatem & salutificam potentiam agnoscere, nec moueri impiorum lumen. Discepibus illas dominus, & ( ut propheta inquit ) impetratis conuinctem legem, quae aduersus ipsum & ecclesiam surrexerit. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria & potestiam numerum. Amen.

Isaia 54.

## H O M I L I A . X X V I I .

Et illis ad se uocatis, per parabolas loquuntur ipsi: Quomodo potest satanas satanā ejiceret? Etsi regnum aduersus seipsum diuins fuerit non potest stare regnum illud. Et si domus contra semetipsum diuina uerit, non potest stare domus illa. Et si satanas insurrexit aduersus semetipsum & diuins est, non potest stare, sed finem habet. Non potest quis quam uasa fortis, ingressus in domum ipsius, diripere, nisi prius fortem ligarit, & tunc domum ipsius diripiet.

Argumentum  
et usus pre-  
sentis loci.

Matth. 10.

Christus scri-  
bas calumniato-  
res ad se uocat.  
Matth. 12.

Num. 12. ¶<sup>16</sup>

Rom. 9.10.

Patientie Chri-  
stiane ratio  
modus.

**Q**uemadmodum saluator noster Jesus Christus, quam diu in terris versatus est, uenienti fuit, ut tum doctrina tum miracula quam plurimos luciferasceret: Ita nunguam etiam querunt ipsius hostes, quibus hoc summa studium fuit, ut illum vel omnino perderent, ut scilicet polo inuisum & exosum redderent. Exempla eius rei multa a hucusq. iudicium, inter quea cum primo memorabile est, quod in praesenti historia habetur. Cum enim docendo ed. yisque perseneret, nam mi deliquum passurus videretur, & simul demoniacum quandam mutum & cunctum miraculorum rauisse, iam q. populus diuinum in illo potentia agnosceret & palam prædicare inciperet; mos post eruperunt, qui omnia ista improbae calumnias sunt, & Christum in miraculis etendis diabolice uertere adiuuari dixerunt. Quam calumniam propter nos ille sustinere voluit, quod minus offendit, si hodie quoq. vel doctrinam Christi, vel illius ministros similibus conuictis ait, criminis prævidemus. Si enim ipsum patrem familiam vocarunt Beelzebub, quanto magis donestos illi? Unde deamus autem in praesenti, ut impudentem hostium calumniam Christus excepterit & confutet, discamus inde, quid nos quoq. si quid huic simile accidit, facere conueniat.

Primum occurrit, quod scribas ad se vocasse dicitur, cum illorū cogitationes ( vt Matthaeus ) & infidelia consilia non ignoraret. Ecce quia non modo rudes, veruementam veritatis odio eminentes, cæcatos videbant, parabolis est vulgo despiciens illos non tam confutat, quam amicè instituit. Vnde iuuatu dignissimum est, quod cum multa admodum patienter ferre solitus fuerit, praesentem tam hanc calumniam minime disimulandam esse putaret. Causa est, quid non tam suam ipsius præfatum quam veritatis causam petat, adeoq. publicam populi salutem periclitari videret. Sic Moyses, quando fuerit simus virorum suis scribitur, acerrimè aduersus Coriatis suam autoritatem defendit, quod Rempub. diuinum ius institutum euertere conabantur. Et Paulus, cum pro hostibus suis iudeis dies noctes orares, & pro illis anathema fieri cuperes, idem tamen pro sui Apostolatu dignitatem non mel magna cum contentione dimicauit, eo quod in ipsius persona Euangeli doctrina propagaretur. Quibus exemplis admonemur, qui nam patientia Christiana limites sunt & termini. Patientem, quando nostra res agitur, nec priuatas causas ex vindicta cupiditate aut ambitione pertinaciter perseguamur. Quando autem per nostrum latum Dei gloriam & veritatis doctrinam peruidemus, tunc omnes vires exertenda sunt, ut nostrā innocentia afferamus. Maior enim gloria Diuinitati.

Vide Psal. 133.  
Isaiae 3.

quod hominum interitum sequi videbis. Quod ipsum in re publica simul & domestica fieri exemplum est: ut non temere dictum sit, Concordiares parvus regem, magnas discordias dilabi. Graciam certe olim incestina odio & similitates perdidimus. Et Romanis ciuitibus bellis sua reipub. exitium artulerunt, quam nulli hostes exterri vincere poterant. Eiusdem multorum aliorum fortis olim fuisse, omnium gentium historia testatur. Sed minimi opus est exemplum commemorandi immorari, cum quotidiana abunde ipsis susperant, qui vetera vel igna vel scit antea negligunt. Debet ergo in horum consideratione crebro versari magistratus, negotiis currare, quae communem concordiam turbare solent: qualia sunt, auaritia, ambitio, bonarum legum dispensatio, impunitus quiduis audiendi libido, ius venale, & si que alia sunt eius generis. Currit ipsis patres, qui familiis suis consultum cupiunt, alioqui verum esse experientur magno iudicio, quod in praesenti dicunt.

Ab exemplo.  
Lucas 10.  
Marcii 9.

dæmonia ejiebant, quod vulgare fuisse ex eo pater, quod discipuli dæmones sibi subiugaverant, & quendam in illis ejiciendis Christi nomine ventem prohibere conantur, eo quod Christum, non ipsi, sequeretur. Omisit verò argumentum hoc Marcus, nimis breuitatis studio. Non ex Machabeo in fertum paucis excutiemus. Si ego ( inquit ) praesidio Beelzebul dæmonia ejcio, filii regni cuius praesidio ejiciunt? Quasi dicat: Cum vestri filii, homines vobis norissimi, paucis in numero immundos spiritus expellant, quid opus est me alieno praesidio vesti? An mihi in meipso minorem virtutem esse putabis, quam in alijs, qui meo nomine vtuntur? Ita verò simul illorum malitiam ostendit taxat, qua in ipso calumniabantur, quod in alijs reprehendere non poterant, &c.

Christus diabolo  
li uictor.

Tertio simile allegat, quo se diaboli vicitorem esse docet, & proinde illius opera nequaquam gerere. Nemo potest ( inquit ) potenter aliquid domum ingredi, & illius vestra auctoritate factus, ipsum prius constringerit, ut direptionem illam prohibere nequeat. Atque ego vestris diaboli vici, & in libertatem afferro homines, in quibus ille haec tenet regnauit. Ergo illo longe potenter illius vicitor sum. Quid igitur illius praesidio mihi opus erit?

Redemptionis  
nostræ myste-  
rii.

Comprehendit autem parabola hec pleraq. nostræ redempcionis mysteria. Potens enim illi fortis gigas diabolus est, cuius dominus erat mundus hic, vestra autem homines, qui cum in peccato filii ira nascerentur, sub illius potestate vinciti cenebantur, et illi vel per effrenem peccandi licentiam, vel per cæcam superstitionem & idolomaniam seruiebant. Seruitius verò huius stipendum trahit a mortua mors. Et quia eadem fuit omnium conditio, nemo reperiebat ex unius mortaliitate, qui vel seipsum vel alios in libertatem afferere posset. Fortiori igitur aliquo opus erat, quod boli potentiam longe vinceret. Is Christus est, verus & coeterius Dei filius, cui omnem potestum pater tradidit. Is per incarnationem mundum hunc ingressus, cum satana pugnae capi. Ego quidem docendo & miracula edendo regnum illius in hominum animis labefactauit, tandem reuictiati per mortem suam nostris peccatis, & superata per resurrectionem gloriosam mortis iudeo, in uniuersum euerit, ipsum satanam Euangelij predicatione, per totum orbem vulgariter agnoscit, ut illi in homines nullum sit amplius. Imo eos, qui illius vestra erant, in libertatem vestrum Dei afferunt, & spiritus sui tempora fecerit, ut in ipsis Deus iam suum domicilium habeat. Tymus huius rei in David precessit, qui genitibus deuiciis erupta spolia Deo consecrante legitur. Sicut id verò nostri nos simul officij admonet. Agnoscamus hunc nostrum vindicem, & illi omnem misericordiam laudem tribuamus. Nec timeamus post hac satanæ conatus, quem Dominus pacificui sub pedibus nostris omnino conteret. Interim tanti beneficij memoris, libertatem nostram ruerum, ne in peccati seruitutem relapsi, denuo satanæ vestra reddamur ad interitum, sed postea gloriam Dei vestri facti, huius voluntatem secutemur, ut olim celestis regni heredes simus cum Iesu Christo saluatore nostro, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

Matth. 1, 28.

1. Cor. 6.  
2. Cor. 6.

Rom. 16.

H O M I L I A . X X V I I I .

Amen dico vobis: Omnia remittentur filiis hominum peccata & conuitia, quibuscumque conuitati fuerint. At qui conuitum dixerit in spiritum